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Anotace

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit soubor společenských plakátů a jiných

akcidenčních tiskovin zobrazujících fenomén roku 2012. V rámci praktické části

vznikly čtyři plakáty, kalendáře a dětská hra. Při tvorbě jsem vycházela z Mayské

kultury, která je nejčastěji spojována s otázkou konce světa. Obsahem teoretické části je

seznámení s Mayema a jejich kulturou, dále uvádím zdroje mé inspirace a popis mnou

vyrobených akcidenčních tiskovin.

Annotation

The aim of my bachelor work was to create a community of posters and other

printed matter depicting jobbing phenomenon of 2012. The practical part include-four

posters, calendars and children's play. When I create based on the Mayan culture, which

is usually associated with the question of the end of the world. In the theoretical part is

to get acquainted with their culture and Mayema also name my sources of inspiration

and made me a description of other printed matter.
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„ Kaţdý konec je novým začátkem.“

Neznámý autor
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Citáty Mottak [online], [citováno 22. června 2012]. URL: http://www.mottak.cz/citaty/konec.php

http://www.mottak.cz/citaty/konec.php
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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce je Rok 2012 - nový začátek nebo konec světa. V době

zadání práce jsem se nijak zvlášť o toto téma nezajímala. Aţ studium materiálů

zabývajících se otázkou konce světa mě natolik zaujalo, ţe jsem se o tento fenomén

začala značně zajímat. Přečetla jsem mnoho článků a publikací. Většina z těchto článků

se odvolávala na Maye a jejich kalendář, který končí 21.12.2012. A co potom? Bude

konec světa? O této otázce se začalo mezi lidmi hojně diskutovat a také média kolem

tohoto tématu rozpoutala mnohé teorie. Postupem času mnozí lidé uvěřili v konec světa.

Já jsem však četla dál a dál, aţ jsem zjistila, ţe kalendář vlastně nekončí výše

zmiňovaným datem, ale ţe se jen přetáčí na začátek- na nový začátek, a ţe záleţí je na

nás jaký bude. Tato informace se dostala i do médií a pro mnohé přinesla uklidnění.

Přesto tato otázka vyvolává stálé diskuze. Mým úkolem bylo vytvořit soubor

společenských plakátů, do kterých jsem se snaţila vloţit tento námět, otázku konce a

nového začátku. Kalendáře a dětská hra je opřena o Mayskou kulturu, její znaky, čísla a

symboly. Zpracovávat toto téma bylo velice zajímavé, zábavné a poučné. Dozvěděla

jsem se mnoho o Mayské kultuře a zkusila poprvé dělat plakáty, které nic nepropagují,

ale pokládají divákovi otázku. Hlavně kladou důraz na zamyšlení, zda je správné jakým

ţivotním stylem dnes ţijeme a jestli naše chování nespěje ke konci světa.
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2. Mayové

V této kapitole bych se ráda zmínila o historii Mayů, jejich kultuře a ţivotě.

Mayové jsou a byli velice pozoruhodným kmenem, který určitě stojí za pozornost.

2.1 Počátky Mayské civilizace

Mayské dějiny lze rozdělit na tři období- předklasické, klasické a poklasické.

První zmínky jsou známy uţ od roku 1500 př. n. l. Tyto tři období se odehrávaly

v Yucatánu, který se nachází v Mexickém zálivu. Poté se rozšířila Mayská civilizace na

dnešní území Campeche, Tabasca, část Spojených států Mexických a Guatemalu. Tyto

území se rozdělují na tři hlavní pásy. Jiţní je pokryt horami, ve středním pásu se

nachází vnitřní odvodňovací pánev a severní oblast je charakteristická nízkou

vápencovou planinou. Rozdílné zeměpisné vlastnosti těchto tří oblastí omezovaly, ale i

určovaly vývoj mayské kultury. Mayové si zde našli území vhodná pro zemědělství,

zvířat v těchto oblastech ţilo také dostatek a v hornaté krajině se našlo i mnoho

stavebního materiálu. A tak zde poloţili první kameny svých chrámů a obydlí a

započali své nové ţivoty.

2.2 Mayští lidé

Fyzický vzhled starých yucatánských Mayů můţeme odvodit podle současných

potomků starých Mayů, podle vyobrazení z výtvarného umění a podle koster

nalezených archeology. Yucatánští Mayové jsou poměrně malé a zavalité postavy. Paţe

mají dlouhé, ale ruce a chodidla malá. Muţ je průměrně 154 cm vysoký a ţena 142 cm.

Barva pleti Mayů je měděné hnědi, vlasy mají rovné, černé a hrubé. Vousy Mayové

povaţovali za něco špatného, a tak se i stávalo, ţe matky svým synům vousy opalovaly

horkými hadry nebo je vytrhávaly. Přesto se na některých sochách objevují, ale je to

povaţováno spíše za výsadu vyšších tříd.

Duševní rysy yucatánských Mayů jsou činorodost a ráznost. Jsou zvyklí velmi

tvrdě pracovat. Co se týče čistoty, projevuje se u Mayů podivná nesrovnalost. Jejich těla

a oděvy jsou čisté, jsou posedlí vlastní čistotou, ale opakem jsou jejich domky. Ty jsou

špinavé, přestoţe ţena kaţdý den obydlí uklízí. Na vině je nejspíše volné pobíhání

veškerého zvířectva po domě.
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Jedna z negativních vlastností Mayů je jejich lhostejnost vůči druhým. Klidně, bez

povšimnutí nechají druhého umírat.

Jinak jsou Mayové národ veselý a druţný. Rádi se smějí, ţertují a povídají. Jsou

dobromyslní a mají silný smysl pro spravedlivost.

Mayové nejsou nijak zvláště zboţní, ale zato jsou silně pověrčiví. Mají řadu

pověr, podle kterých se řídí. Tyto pověry často vyobrazují v umění.

2.3 Zemědělství

Počátky zemědělství se rozvinuly v souvislosti s pěstováním kukuřice. Mayové

vţdy vymýtili les, vypálili uschlé stromy, křoví a zasadili kukuřici. (Kde se kukuřice

vzala dodnes není známo). Pláně, kde se pěstovala kukuřice, se vţdy po několika letech

přemístily. Kukuřice byla a je hlavní obţivou Mayů.

Druhou nejdůleţitější plodinou Mayů jsou fazole. Fazole pěstují buď na zvláštních

záhoncích nebo společně s kukuřicí. Dále pěstují tykve, dýně, brambory a rajčata. Na

území Yucatánu také roste mnoho ovoce, kterého vyuţívají k vaření.

2.4 Život prostého lidu

Ţivot všedního dne Mayů vypadal následovně. Hlavní povinností ţeny byla

kaţdodenní příprava kukuřice pro domácnost. To znamená její sušení, vyloupání a

vaření. Po uvaření hospodyně kukuřici rozdrtí a rozprostře ji na list banánovníku. Tento

list předtím pozvolna opeče na ohni. Vytvaruje vlastně jakousi tortillu, kterou upeče a

musí ji do příchodu muţe udrţet teplou. První se vţdy nají muţ, potom se smí najíst aţ

ţena.

Muţi mezi čtvrtou a pátou hodinou ranní odcházejí na kukuřičná pole a ţenám

začíná jejich kaţdodenní povinnost s kukuřicí a ve zbytku času se věnují jiným

domácím pracím. Kolem druhé či třetí hodiny přichází muţ z práce, nají se a podnikne

svou kaţdodenní koupel, kterou musí mít připravenou od své ţeny. Umytí a čistě

oblečení muţi pak sedí a povídají si aţ do večerního jídla. Popřípadě dělají jiné aktivity,

např. tvoří umělecké výtvory. Večeře uţ je pak jen lehká, nějaká zelenina nebo jen

nápoj. Rodina chodí spát kolem osmé hodiny. Všichni spí v jedné místnosti.

Co se týče sňatků, Mayové se dříve ţenili jiţ ve dvanácti nebo čtrnácti letech.

Dnes se muţi ţení okolo jednadvacátého roku a ţeny vdávají kolem sedmnáctého roku.

Otcové si dávají velmi záleţet, aby svým synům našli vhodné manţelky. Hledají

nejčastěji ţeny ze stejné společenské vrstvy a nejlépe i ze stejné vesnice. Za nevhodné
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bylo povaţováno, kdyţ si muţ hledal ţenu sám, aniţ by pouţil sluţbu dohazovače

z povolání.

V den obřadu se příbuzní a hosté sešli v domě nevěstina otce. Oddávajícím byl kněz,

který při obřadu vyvoněl dům a oddal snoubence. Po té se všichni přesunuli k hostině.

Po svatbě ţili manţelé spolu v domě nevěstiných rodičů. Zde musel manţel po dobu


[…]


jeho hodu kostkou. Skončí-li s figurkou na políčku obsazeném cizí figurkou, je cizí

figurka odstraněna ze hry a vrácena zpět do kulatého místa v rohu hrací desky.

K nasazení figurky na startovní pole je potřeba hodit šestku. Hráč hází vţdy jen jednou,

nemá-li hráč nasazenou ţádnou figurku, hází kostkou do té doby, dokud nepadne šestka,

maximálně však třikrát. Pokud ani po třetím hodu nepadne šestka, pokračuje ve hře

další hráč. Během hry se hráči můţe stát, ţe se zastaví na hracím poli fialové barvy.

V tomto případě hráč hrající po něm, vezme jednu z karet a přečte hráči otázku

napsanou na kartě. Po přečtení kartu ihned vloţí pod balíček zbylých karet. Pokud hráč

správně odpoví můţe házet ještě jednou, pokud odpoví špatně, musí, aby mohl

pokračovat dál ve hře hodit šestku. Nyní však můţe házet jen jednou. I z tohoto políčka

je moţno hráče vyhodit. Vyhrává ten hráč, který první oběhne obě kola hracího plánu.

Ostatní hráči po té pokračují ve hře a hrají tak o další pořadí.

Tato hra dětem umoţňuje poznat Mayskou kulturu. Myslím si, ţe mnoho dětí o

této kultuře neví nic, ač byla podle mého názoru velice vyspělá a napomohla k dalšímu

kulturnímu vývoji.

Je moţné, ţe při první hře děti nebudou znát odpovědi na otázky a mohlo by je

to tak motivovat k hledání informací o Mayích. Otázky nejsou nijak náročné, běţně se

dají najít na internetu, kde se dnešní děti pohybují stále častěji a také v knihách.

Myslím, ţe je to zábavná hra, která děti i něco naučí. Děti si mohou hru ozvláštnit

například tím, ţe se domluví na svých pravidlech, kdy například za nesprávně
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zodpovězenou otázku budou muset splnit domluvený úkol. Mohou se také domluvit, ţe

si budou moci vybrat ze tří otázek jednu, na kterou odpoví. A nebo si mohou také

připravit své vlastní otázky. Ale to uţ záleţí na fantazii dětí, která podle mě nemá mezí.
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5. Používané grafické programy

Nejvíce jsem pracovala s grafickým programem Adobe Illustrator CS3, ve

kterém jsem tvořila vlastně veškeré grafické tiskoviny. Díky tomu, ţe jsem v tomto

programu pracovala často i dříve, práce v tomto programu pro mě nebyla tak obtíţná. A

pokud jsem si s něčím nebyla jistá, mým pomocníkem byli knihy Mistrovství v Adobe

Illustrator a Velká kniha digitální grafiky a designu. Druhá zmiňovaná kniha mi

pomohla s dalším grafickým programem, ve kterém jsem tvořila. Byl to Adobe

Photoshop CS3, ve kterém jsem pracovala s fotkami určenými na plakáty. Nejvíce času

jsem v tomto programu tedy strávila nad úpravou fotografií.
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6. Závěr

V mé bakalářské práci jsem měla za úkol vytvořit soubor společenských plakátů,

kalendář a dětskou hru vztahující se k tématu Rok 2012 - nový začátek nebo konec

světa.

V praktické části bakalářské práce jsem vytvořila čtyři plakáty, tři varianty

kalendáře a dětskou hru. Cílem bylo přimět lidi k zapřemýšlení nad tímto tématem a

hlavně na něj upoutat. Záleţí na kaţdém, jak toto téma, tuto problematiku uchopí.

Někomu konec světa nestojí ani za minutku popřemýšlení. Jiní se tím zabývají a snaţí

se mu vyhnout. Myslím, ţe záleţí jen na nás, jak dlouho tady na Zemi budeme. Jak my

se budeme chovat k okolí, k přírodě, tak ona se zachová k nám. Podle mého názoru si

někdy ani neuvědomujeme, jak často a čím ničíme přírodu a vlastně sami sebe. Proto

jsem ráda, ţe jsem mohla pracovat právě na tomto tématu a sama nad ním popřemýšlet.

Doufám, ţe nás ţádný konec nečeká, ţe nás čekají jen nové, hezké začátky. I kdyţ

kaţdý konec je novým začátkem.

V teoretické části jsem se zaobírala kulturou a ţivotem Mayů . Při čtení

různých materiálů k tomuto tématu jsem se dozvěděla mnoho zajímavých informací,

které jsem pouţila v této práci.

Celá tato práce pro mě byla velice poučná z mnoha důvodů. Seznámila jsem se

s kulturou a ţivotem Mayů. Donutila mě k zamyšlení se nad přístupem civilizace k

ţivotu. Dále jsem se zdokonalila v práci s grafickými programy Adobe Illustrator a

Adobe Photoshop.
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7. Resume

In my work I was tasked to create a community of posters, calendars and

children's play relating to the subject of Year 2012 - a new beginning or the end of the

world.

In the practical part of the thesis, I created four posters, three variants of

calendars and children's play. The aim was to get people to zapřemýšlení on this theme,

and especially to attract him. It depends on each, as the subject, this issue picks up.

Some end of the world is not worth popřemýšlení minute. Others deal with it and try to

avoid it. I think it's up to us how long we will be here on Earth. How we will treat the

environment, to nature, so she retains to us. In my opinion, you sometimes do not

realize how often and what actually destroy nature and themselves. So I'm glad I could

just work on this topic alone and ponder over it. I hope that we no end does not expect

us just waiting for new beginnings nice. Even if each end is a new beginning.

In the theoretical part is preoccupied Maya culture and life. In reading various

materials on the subject, I learned a lot of interesting information that I used in this

work.

All this work for me was very instructive for many reasons. I met with the

Mayan culture and life. It forced me to reflect on the approach of civilization to life. I

have also improved in working with graphics programs Adobe Illustrator and Adobe

Photoshop.
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