FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Rok 2012 - Nový začátek nebo konec světa
Práci předložila studentka: Alexandra Stieberová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotila: Mgr. Naděžda Potůčková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce daný zadáním byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Téma souboru plakátů nazvaných „Rok 2012 - začátek nebo konec světa“ vychází z faktu, že mayský kalendář tímto rokem končí a proto vzbuzuje v mnohých současných obavy, zda tímto kalendářem Mayové nepředpověděli též konec naší civilizace.

Studentka pojala téma jako možnost zamyšlení se nad současným způsobem života naší společnosti. Snažila se ve své práci skloubit mayské symboly s pop-artovým myšlením inspirovaným dílem Andyho Warhola.

Vycházela nejprve ze svých kreseb zobrazujících různé mayské motivy, jejich zjednodušené formy pak použila v návrzích mayského kalendáře, který uplatnila na 4 plakátech. Vždy jde o černou plochu, na které vyjadřuje svůj apel na lidstvo spojením fotek zatmění Slunce či Měsíce s mayským kalendářem a přidaným nápisem- např. „Zatmění nebo věčná tma“. V tomto řešení však těžce hledám propojení s dneškem, onen výrazný apel na současníka, který by jej přiměl k zamyšlení. Naléhavost tématu

by se dala více zdůraznit například uplatněním v kompozici dalšího prvku symbolizujícího současný konzum.

Dále řeší studentka kalendář na shodné téma, zde se snaží účinek zvýšit spojením s odlišnou podkladovou barevností

Posledním úkolem je řešení dětské hry „Po stopách Mayů“, již se snaží přiblížit dětem Mayskou kulturu. Její střízlivá barevnost sice příjemně koresponduje s výtvarným pojetím plakátů, ale nevím, zda by děti upoutala.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V práci se vyskytují drobné jazykové nedostatky, např. str.9 - Tyto tři období- místo tato.....

V příloze na CD jsem pod pojmem plakát 1, 2, 3, 4 našla jen podkladové fotografie.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

U plakátů dosáhla studentka poměrně působivé grafické zkratky, která v kombinaci s fotografií zatmění či východu slunce působí tajemně a plakát jistě diváka zaujme. Obávám se však, že z něj není cítit hloubka problému, který studentka zamýšlela zdůraznit, nepůsobí příliš výhrůžně a tak svůj účel žádaného apelu na člověka ne zcela splňuje. V prvních 3 plakátech nebylo třeba opakovat centrální kompozici, její obměnou či přidáním dalšího kompozičního prvku by došlo k zvýšení účinku.

Jako poměrně zdařilé řešení se mi jeví nápad s rozbitým vejcem, jeho vysvětlení svou víceznačností nutí k přemýšlení nejvíce.

Další připomínku mám k nesourodosti grafického řešení všech prací, např. plakáty ve srovnání s kalendářem působí cizí, celému souboru by slušela jednotná koncepce.

I přes uvedené připomínky však hodnotím práci jako poměrně kvalitní a navrhuji hodnocení velmi dobře.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum:

Podpis:

M. Poláčková